[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ХОПЕРСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА

от 28.12.2017

                                                     № 128
станица Хоперская
О мониторинге восприятия уровня коррупции в Хоперском сельском поселении Тихорецкого района

В целях определения порядка проведения мониторинга восприятия уровня коррупции в муниципальном образовании Тихорецкий район, на основании Закона Краснодарского края от 23 июля 2009 года № 1798-КЗ «О противодействии коррупции в Краснодарском крае», Плана противодействия коррупции в Хоперском сельском поселении Тихорецкого района, утвержденного постановлением администрации Хоперского сельского поселения Тихорецкого района от 22 апреля 2014 года № 46, п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить Положение о порядке мониторинга восприятия уровня коррупции в Хоперском сельском поселении Тихорецкого района (прилагается).

2.Общему отделу администрации Хоперского сельского поселения Тихорецкого района (Афанасенко) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Хоперского сельского поселения Тихорецкого района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
Глава Хоперского сельского
поселения Тихорецкого района                                                            С.Ю.Писанов

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Хоперского сельского поселения Тихорецкого района
от 28.12.2017 года № 128

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке мониторинга восприятия уровня коррупции

в Хоперском сельском поселении Тихорецкого района

1.Настоящее Положение о порядке мониторинга восприятия уровня коррупции в Хоперском сельском поселении Тихорецкого района определяет правила проведения мониторинга наблюдения, анализа динамики изменения восприятия уровня коррупции в Хоперском сельском поселении Тихорецкого района со стороны общества и бизнеса (далее - восприятие уровня коррупции).

2.Мониторинг восприятия уровня коррупции проводится ежегодно в целях:

оценки восприятия уровня коррупции;

оценки результативности и эффективности мер и программ по противодействию коррупции;

выработки предложений по мероприятиям, направленным на снижение уровня коррупции в Хоперском сельском поселении Тихорецкого района.

3.Не позднее 15 марта года, следующего за отчетным, общий отдел администрации Хоперского сельского поселения Тихорецкого района (далее – Общий отдел) обобщает следующую информацию:
о количестве рассмотренных жалоб (заявлений, обращений) граждан и организаций по фактам коррупции с указанием должностного лица, в отношении которого подана жалоба (представляется ответственным должностным лицом по работе с обращениями граждан администрации до 1 марта года, следующего за отчетным);

о количестве рассмотренных жалоб граждан и юридических лиц на решения и действия (бездействие) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего при предоставлении муниципальной услуги, с указанием принятых по результатам их рассмотрения решений;

о рассмотрении вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации, подведомственных учреждений (организаций) и их должностных лиц, и принятых мерах;

об обращениях граждан, поступивших по телефону «горячей линии», по вопросам противодействия коррупции в администрации Хоперского сельского поселения Тихорецкого района и направлении их для принятия решений в контролирующие и правоохранительные органы.
Указанная информация учитывается при подготовке ежегодного доклада о мониторинге восприятия уровня коррупции в Хоперском сельском поселении Тихорецкого района со стороны общества и бизнеса.

4.В целях осуществления мониторинга восприятия уровня коррупции ежегодно Общим отделом проводится анкетирование не менее 15 физических лиц в возрасте от 18 лет и старше, постоянно проживающих на территории Хоперского сельского поселения Тихорецкого района, и не менее 5 физических лиц, занимающих руководящие должности в коммерческих юридических лицах, осуществляющих деятельность на территории Хоперского сельского поселения Тихорецкого района, либо осуществляющих коммерческую деятельность в качестве индивидуальных предпринимателей на территории Хоперского сельского поселения Тихорецкого района. Анкетирование проводится на территории Хоперского сельского поселения Тихорецкого района.

5.В ходе анкетирования обеспечивается сбор данных, необходимых для определения следующих показателей:

5.1.Характеристика практики бытовой коррупции:

доля граждан, участвующих в анкетировании и заявивших, что хотя бы раз давали взятку;

доля граждан, участвующих в анкетировании и подтвердивших, что давали взятку при последнем столкновении с коррупцией;

среднее число взяток за исследуемый период, даваемых должностным лицам администрации, муниципальных учреждений (предприятий) Хоперского сельского поселения Тихорецкого района в ходе правоотношений, не связанных с осуществлением коммерческой деятельности.

5.2.Характеристики практики деловой коррупции - среднее число взяток за исследуемый период, даваемых должностным лицам администрации, муниципальных учреждений (предприятий) Хоперского сельского поселения Тихорецкого района, связанных с осуществлением коммерческой деятельности.

5.3.Степень доверия к администрации со стороны граждан - данный показатель оценивается по десятибалльной шкале на основании ответов физических лиц, постоянно проживающих на территории Хоперского сельского поселения Тихорецкого района, в возрасте от 18 лет и старше, на вопрос о степени их доверия к администрации, где 10 - самый высокий уровень доверия, 1 - самый низкий уровень доверия.

5.4.Степень доверия к администрации со стороны бизнеса - данный показатель оценивается по десятибалльной шкале на основании ответов физических лиц, занимающих руководящие должности в коммерческих юридических лицах, осуществляющих деятельность на территории Хоперского сельского поселения Тихорецкого района, либо осуществляющих коммерческую деятельность в качестве индивидуальных предпринимателей на территории Хоперского сельского поселения Тихорецкого района, на вопрос о степени их доверия к администрации, отделам, управлениям администрации, где 10 - самый высокий уровень доверия, 1 - самый низкий уровень доверия.

5.5.Степень коррумпированности администрации - данный показатель оценивается по десятибалльной шкале на основании ответов физических лиц, постоянно проживающих на территории Хоперского сельского поселения Тихорецкого района, в возрасте от 18 лет и старше, на вопрос о степени коррумпированности администрации, где 10 - самый высокий уровень коррумпированности, 1 - самый низкий уровень коррумпированности, 0 - отсутствие коррупции.

5.6.Степень коррумпированности администрации со стороны бизнеса - данный показатель оценивается по десятибалльной шкале на основании ответов физических лиц, занимающих руководящие должности в коммерческих юридических лицах, осуществляющих деятельность на территории Хоперского сельского поселения Тихорецкого района, либо осуществляющих коммерческую деятельность в качестве индивидуальных предпринимателей на территории Хоперского сельского поселения Тихорецкого района, на вопрос о степени коррумпированности администрации, где 10 - самый высокий уровень коррумпированности, 1 - самый низкий уровень коррумпированности,                   0 - отсутствие коррупции.

6. По результатам анкетирования Общим отделом составляется отчет о проведении анкетирования, в котором указываются показатели восприятия уровня коррупции в Хоперском сельском поселении Тихорецкого района по вопросам, заданным гражданам.

Отчет подготавливается Общим отделом в свободной форме с составлением таблиц до 15 марта года, следующего за отчетным.

Подлинники материалов, подтверждающих результаты анкетирования, хранятся в Общем отделе.

7.Общий отдел ежегодно, до 1 апреля года, следующего за отчетным, на основании результатов анкетирования и информации, указанной в пункте 3 настоящего Положения, подготавливает доклад по итогам года о восприятии уровня коррупции в Хоперском сельском поселении Тихорецкого района со стороны общества и бизнеса, обеспечивает его размещение на официальном сайте администрации Хоперском сельском поселении Тихорецкого района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Начальник общего отдела администрации

Хоперского сельского поселения
Тихорецкого района

                                                И.А.Афанасенко